
COMMISSIONI RIUNITE

I (Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)
e III (Affari esteri e comunitari)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sull’espulsione e sul rimpatrio della
moglie e della figlia di un dissidente politico kazako. Doc XXII, n. 12 Giorgetti (Seguito
dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ALLEGATO (Proposte emendative) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

ERRATA CORRIGE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

SEDE REFERENTE

Martedì 21 marzo 2017. – Presidenza
del presidente della I Commissione Andrea
MAZZIOTTI DI CELSO. – Interviene il
viceministro degli affari esteri e della coo-
perazione internazionale, Mario Giro.

La seduta comincia alle 14.45.

Istituzione di una Commissione parlamentare di

inchiesta sull’espulsione e sul rimpatrio della moglie

e della figlia di un dissidente politico kazako.

Doc XXII, n. 12 Giorgetti.

(Seguito dell’esame e conclusione).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del
15 marzo 2017.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, ricorda che le Commissioni I e III
proseguono oggi l’esame del Doc. XXII,
n. 12 Giancarlo Giorgetti e altri, recante
« Istituzione di una Commissione parla-
mentare di inchiesta sull’espulsione e sul

rimpatrio della moglie e della figlia di un
dissidente politico kazako », il cui esame è
stato avviato lo scorso 15 marzo e di cui
sono relatori l’onorevole Menorello per la
I Commissione e l’onorevole Alli per la III
Commissione.

Ricorda che il provvedimento è iscritto
nel calendario dei lavori dell’Assemblea a
partire da lunedì 27 marzo, con la formula
« ove concluso dalle Commissioni ».

Ricorda inoltre che il termine per la
presentazione degli emendamenti è sca-
duto alle ore 12 di oggi e avverte che sono
stati presentati emendamenti, nonché l’e-
mendamento 1.100 dei relatori (vedi alle-
gato).

Invita quindi i relatori ad esprimere il
proprio parere sugli emendamenti riferiti
all’articolo 1.

Paolo ALLI (AP-NCD-CpE), relatore per
la III Commissione, anche a nome del
collega Menorello, relatore per la I Com-
missione, raccomanda l’approvazione del-
l’emendamento 1.100 dei relatori ed
esprime parere contrario su tutte le altre
proposte emendative riferite all’articolo 1.

Martedì 21 marzo 2017 — 3 — Commissioni riunite I e III



Il Viceministro Mario GIRO, quanto al
parere del Governo sulle proposte emen-
dative presentate, si rimette alle Commis-
sioni.

Guglielmo PICCHI (LNA) ritiene che
non sia stato saggio, da parte della mag-
gioranza, presentare un emendamento in-
teramente soppressivo del provvedimento,
in quanto esso riguarda un fatto molto
grave avvenuto nel nostro Paese. Sostiene
che le motivazioni contrarie alla proposta
in titolo, addotte dai relatori durante la
seduta precedente, ossia che l’inchiesta
parlamentare si andrebbe a sovrapporre a
un’indagine della magistratura in corso,
non sono fondate. Infatti, ritiene che oc-
corre valutare le implicazioni politiche
della vicenda e ciò non sarà possibile
tramite l’indagine giudiziaria.

Inoltre, nonostante la stima per il col-
lega Alli, ritiene inopportuno che sia stato
designato relatore in quanto appartenente
allo stesso partito politico del Ministro
coinvolto dalle vicende oggetto del prov-
vedimento. Si tratta di un palese caso di
conflitto di interesse e di una caduta di
stile sul piano parlamentare.

Sottolineando che occorre discutere nel
merito i gravi fatti che hanno portato
all’espulsione e al rimpatrio di Alma Sha-
labayeva e di sua figlia, evidenzia come sia
palese l’imbarazzo della maggioranza e del
Governo nel discutere di questa vicenda.

Federica DIENI (M5S) fa presente che
l’eventuale approvazione dell’emenda-
mento 1.100, con la conseguente soppres-
sione degli articoli 2, 3, 4 e 5 del prov-
vedimento, sarebbe grave, in quanto ren-
derebbe impossibile l’istituzione di tale
importante Commissione d’inchiesta, con
la quale si propone di far luce su una
vicenda complessa e delicata.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che porrà in votazione l’e-

mendamento 1.100 dei relatori, intera-
mente soppressivo dell’articolo 1 del prov-
vedimento, e che prevede, nella parte con-
sequenziale, la soppressione degli articoli
2, 3, 4 e 5. Avverte che l’eventuale appro-
vazione dell’emendamento 1.100 dei rela-
tori, soppressivo dell’intero articolato del
documento in esame, si intenderà confe-
rito il mandato ai relatori a riferire in
senso contrario all’Assemblea.

Le Commissioni approvano l’emenda-
mento 1.100 dei relatori (vedi allegato).

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, avverte che, a seguito dell’approva-
zione dell’emendamento dei relatori 1.100,
interamente soppressivo di tutti gli articoli
del provvedimento, si intende conferito ai
relatori, deputati Menorello e Alli, il man-
dato a riferire in senso contrario all’As-
semblea sul provvedimento.

Guglielmo PICCHI (LNA) annuncia a
nome del suo gruppo, la presentazione di
una relazione di minoranza.

Andrea MAZZIOTTI DI CELSO, presi-
dente, si riserva, anche a nome del Presi-
dente Cicchitto, di designare i componenti
del Comitato dei nove sulla base delle
indicazioni dei gruppi.

La seduta termina alle 14.50.

ERRATA CORRIGE

Nel Bollettino delle Giunte e delle Com-
missioni parlamentari n. 784 del 15 marzo
2017, a pagina 38, prima colonna, alla
penultima riga e seconda colonna, alla
quinta riga deve leggersi: 21 marzo in
luogo di: 14 marzo.

Martedì 21 marzo 2017 — 4 — Commissioni riunite I e III



ALLEGATO

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sull’espul-
sione e sul rimpatrio della moglie e della figlia di un dissidente politico

kazako (Doc XXII, n. 12 Giorgetti).

PROPOSTE EMENDATIVE

ART. 1.

Sopprimerlo.

Conseguentemente, sopprimere gli arti-
coli 2, 3, 4 e 5.

1. 100. I Relatori.

(Approvato)

Al comma 2, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

d) verificare se, nella vicenda in oggetto,
siano state rispettate le disposizioni della
Convenzione per la salvaguardia dei diritti
dell’uomo e delle libertà fondamentali,
firmata a Roma il 4 novembre 1950, resa
esecutiva ai sensi della legge 4 agosto 1955,
n. 848, della Convenzione relativa allo sta-
tus di rifugiato, firmata a Ginevra il 28
luglio 1951, resa esecutiva ai sensi della
legge 24 luglio 1954, n. 722, della Carta
dei diritti fondamentali dell’Unione euro-
pea proclamata il 7 dicembre 2000, del
Patto internazionale relativo ai diritti civili
e politici del 1966, adottato a New York il
19 dicembre 1966, reso esecutivo ai sensi
della legge 25 ottobre 1977, n. 881, nonché
della normativa e delle prassi europee e
internazionali in materia di diritto di asilo;

1. 1. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Coz-
zolino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, To-
ninelli.

Al comma 2, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

d) verificare se siano state rispettate le
disposizioni vigenti in materia di disciplina
dell’immigrazione e, in particolare, il testo
unico di cui al decreto legislativo 25 luglio
1998, n. 286, e il relativo regolamento di
attuazione di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 25 maggio 1998, n. 394,
nonché gli indirizzi dettati dalle Camere in
tali materie o in materie a esse attinenti;

1. 2. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Cozzo-
lino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, Toni-
nelli.

Al comma 2, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

d) verificare se vi sia stato un efficace
e corretto scambio di informazioni tra le
autorità competenti e, in particolare, tra la
Polizia di Stato, il prefetto di Roma, il
questore di Roma, l’Interpol, il Ministero
dell’interno, il Ministero degli affari esteri,
la Presidenza del Consiglio dei ministri, il
Ministero della giustizia e il tribunale di
Roma;

1. 3. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Coz-
zolino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, To-
ninelli.

Martedì 21 marzo 2017 — 5 — Commissioni riunite I e III



Al comma 2, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

d) verificare se nei rapporti con le
autorità straniere siano stati rispettati i
protocolli e le prassi vigenti nonché l’e-
ventuale partecipazione di soggetti terzi
nella procedura decisionale.

1. 4. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Cozzo-
lino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, Toni-
nelli.

Al comma 2, aggiungere, in fine, la
seguente lettera:

d) verificare se le autorità competenti
abbiano rispettato tutte le garanzie pro-
cedurali e giurisdizionali relative all’espul-
sione degli stranieri.

1. 5. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Cozzo-
lino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, Toni-
nelli.

ART. 2.

Al comma 1, sostituire la parola: ven-
tuno con la seguente: trentacinque.

2. 1. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia.

Al comma 3, aggiungere, in fine, il
seguente periodo: I membri dell’ufficio di
presidenza non percepiscono alcuna in-
dennità aggiuntiva.

2. 2. Spadoni, Colletti, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Cozzo-
lino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, Toni-
nelli.

Al comma 4, sostituire la parola: dodici
con la seguente: dieci.

2. 3. Colletti, Spadoni, Scagliusi, Di Bat-
tista, Grande, Del Grosso, Manlio Di
Stefano, Sibilia, Dieni, Dadone, Cozzo-
lino, Cecconi, D’Ambrosio, Nuti, Toni-
nelli.

ART. 5.

Al comma 4, aggiungere, in fine, le
seguenti parole: da indicare espressamente
nel regolamento di cui al comma 1.

5. 1. Dieni, Cecconi, Cozzolino, Dadone,
D’Ambrosio, Nuti, Toninelli, Colletti,
Spadoni, Scagliusi, Di Battista, Grande,
Del Grosso, Manlio Di Stefano, Sibilia.

Martedì 21 marzo 2017 — 6 — Commissioni riunite I e III


